
  

 

D.M. n. 5612/373 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B), DEL SERVIZIO DI 

VALUTAZIONE DEL RISCHIO STRESS LAVORO-CORRELATO (SLC). DECISIONE A CONTRARRE. 

Visto il R.D. n. 2440 del 18.11.1923, legge sulla Contabilità generale dello Stato, ed il suo 

regolamento, R.D. n. 827 del 23.05.1924; 

Visto il D.P.R. n. 18 del 05.01.1967, “Ordinamento del Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale”;  

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. 

Visto il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. n. 82 del 7.03.2005, Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD); 

Vista la Legge n. 196 del 31.12.2009 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

Visto il D.lgs. n. 123/2011, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della legge 

31.01.2009, n. 196”; 

Visto il D.P.R. n. 95 del 19.05.2010, “Riorganizzazione del Ministero degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale”, come modificato da ultimo dal decreto del Consiglio dei Ministri 25 

settembre 2023, n. 163; 

Visto il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il DM 

n. 1759 del 18.09.2014 “Codice di comportamento del MAECI”; 

Visto il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i., in particolare gli art. 23 e 37; 

Visto il DM n. 1202/3361 del 07.12.2023 che disciplina le articolazioni interne, distinte in unità 

e uffici, delle strutture di I livello dell’amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e 

della Cooperazione Internazionale alla luce delle modifiche introdotte dal decreto del Consiglio dei 

Ministri 25 settembre 2023, n.163; 

Vista la legge 30 dicembre 2024, n. 207, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027;  



Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale n. 305 del 31.12.2024, con il quale 

è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027 e contenente la tabella 

6 relativa al bilancio MAECI; 

Vista la direttiva del Ministro per l’anno 2025, n. 3547 del 09 gennaio 2025, registrato alla 

Corte dei Conti in data 11 febbraio 2025 al n. 379; 

Visto il D.M. 5216/1/BIS del 23.01.2025, con il quale il Ministro degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale ha attribuito ai titolari dei Centri di responsabilità le risorse finanziarie, 

umane e strumentali per l’anno 2025, in particolare l’art. 6; 

Visto il D.P.R. n. 5111/15 del 02.07.2025, registrato alla Corte dei Conti il 01.08.2025 al n. 2113, 

con il quale al Dirigente di prima fascia Nicandro Cascardi sono conferite le funzioni di Direttore 

Generale per l’amministrazione, l’informatica e le comunicazioni a decorrere dal 01.08.2025 fino al 

01.11.2026; 

Visto il D.D. n. 5600/59 del 24.01.2025 con il quale sono attribuite ai Capi Ufficio della DGAI le 

risorse finanziarie, umane e strumentali per la gestione relativa ai piani gestionali dei capitoli di 

bilancio di pertinenza dei singoli Uffici; 

Visto il D.M. 5600/100 del 15.04.2025, vistato dall’UCB il 14.05.2025 n. 293, registrato alla 

Corte dei Conti il 20.05.2025, reg. n. 1433, di preposizione dell’Ing. Christian Savarese a capo 

dell’Ufficio II della DGAI a decorrere dal 18.05.2025 per un anno; 

Visto il D.lgs. n. 81 del 09.04.2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge n. 123 del 03.08.2007, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, Codice dei contratti pubblici, e s.m.i., ed in particolare: 

- l’art.17, comma 1 del Codice, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti le stazioni appaltanti adottino, con apposito atto, la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art.17, comma 2 del Codice, che dispone che in caso di affidamento diretto, la decisione 

di contrarre deve indicare l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;   

- l’art.49 sul principio di rotazione degli affidamenti; 

Considerato che: 

- l’art. 28 del D.lgs. 81/2008 prevede l’obbligo per il datore di lavoro di valutare tutti i rischi, 

incluso il rischio stress lavoro-correlato, secondo l’Accordo Europeo dell’08/10/2004, al fine 

di prevenire e ridurre lo stress da lavoro correlato attraverso l’individuazione e 

l’implementazione di interventi migliorativi; 

- il MAECI ha effettuato l’ultima valutazione del rischio SLC nel 2020, relativa al triennio 2017–

2019, dalla quale è emerso un livello di rischio basso in tutti e 4 i Gruppi Omogenei dei 

lavoratori (Diplomatici, Dirigenti, III Aree, II e I Aree); 



- l’Operatore Economico a cui è stata affidata la valutazione del rischio SLC nel 2020 è stato il 

Gruppo Sintesi S.p.A. con Direzione Generale in via Lima, 41 – 00198 Roma; 

- il DVR 2020 ha espressamente raccomandato un aggiornamento dopo 3 anni al fine di 

monitorare nel tempo il rischio; 

- si rilevano ulteriori elementi che rafforzano la necessità di una nuova valutazione, quali 

mutamenti organizzativi significativi (digitalizzazione, lavoro agile, nuove prassi operative, 

nuove assunzioni), effetti della pandemia Covid-19 sugli indicatori sentinella, 

esplicitamente menzionati come potenzialmente distorsivi negli anni successivi; 

- le Linee guida INAIL sono state aggiornate nel 2025, introducendo il modulo specifico per 

lavoro da remoto ed innovazione tecnologica; 

- la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato attraverso le convenzioni la fornitura 

del servizio di cui all'oggetto, al quale poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 

6, della legge n. 448 del 28.12.2001; 

Premesso che è stata acquisita la proposta tecnica della società Prima Training & Consulting s.r.l. 

relativa alla valutazione del rischio SLC secondo quanto previsto dall’Accordo Europeo 08/10/2004, 

dal D.lgs. 81/08 e dalla Circolare 18/11/2010 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, 

completa di metodologia e programma lavori (Prot. 4688/25 rev01 del 17.10.2025); 

Atteso che l'importo complessivo del servizio rientra nei limiti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 

D.lgs. 36/2023, consentendo l’affidamento diretto previa trattativa diretta su MEPA; 

Considerato che: 

- la nuova valutazione rappresenta un obbligo di legge, una raccomandazione derivante dal 

DVR precedente e un’esigenza organizzativa alla luce dei cambiamenti intervenuti; 

- l’Operatore Economico individuato vanta un’esperienza consolidata quindicennale nel 

settore della consulenza in materia di valutazione dei rischi psicosociali, nonché un sistema 

di gestione qualificato attraverso le certificazioni UNI/PdR 125:2022 per la Parità di genere, 

ISO 9001 per il Sistema di Gestione della Qualità e SA8000 per la Responsabilità sociale; 

- tra i principali clienti dell’Operatore Economico figurano Amministrazioni di primario 

rilievo istituzionale, quali la Corte dei Conti, il Ministero della Salute ed il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, a conferma della comprovata capacità tecnico-professionale 

e dell’affidabilità nell’erogazione di servizi analoghi; 

- l’Operatore Economico dispone di un team altamente qualificato, coordinato dalla Dott.ssa 

Priscilla Dusi, Psicologa del Lavoro, Presidente dell’Associazione Italiana Formatori- 

Delegazione Liguria, nonché esperta CIIP (Consulta Interassociativa Italiana per la 

Prevenzione) in materia di stress lavoro-correlato; 

- l’Operatore Economico garantisce il coinvolgimento nel progetto di risorse professionali 

dotate di piena idoneità, specifica qualificazione e comprovata esperienza nella 

progettazione, gestione del servizio e d applicazione delle diverse metodologie previste;  

 

 



Rilevato che: 

- in riguardo all’esiguo valore economico dell’affidamento, alla natura del servizio ed alla 

specifica professionalità richiesta, non sussistono elementi idonei a configurare un 

interesse transfrontaliero certo, potendosi escludere la potenziale attrattività dell’appalto 

per operatori economici stabiliti in altri Stati membri; 

- il mercato elettronico della PA (MEPA) consente di procedere mediante Trattativa Diretta 

per l’affidamento dei servizi richiesti; 

- l’Operatore Economico individuato risulta regolarmente iscritto al MEPA, qualificato per la 

categoria merceologica pertinente ed in possesso delle specifiche competenze professionali 

richieste; 

- il servizio oggetto dell’affidamento è di natura intellettuale ad elevata specializzazione, si 

attesta che non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, 

comma 3-bis, D.lgs. 81/2008; 

- l’offerta pervenuta risulta congrua ed adeguata sotto il profilo economico, in relazione alla 

tipologia, complessità e specializzazione del servizio da affidare; 

Ritenuto che sussistono le condizioni previste dalla normativa vigente per procedere nei 

termini sopra indicati; 

Considerato che si deve procedere alla nomina del Responsabile unico del progetto e del 

Direttore dell’esecuzione del contratto per la prestazione in questione; 

DETERMINA 

- di accogliere le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente decisione; 

- di prendere atto che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023 l’appalto non è suddiviso in lotti in 

quanto configurato come lotto unico funzionale; 

- di autorizzare l’avvio, a seguito della presente decisione a contrarre, della trattativa diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di valutazione del rischio stress lavoro-

correlato (SLC); 

- di individuare quale affidatario l’Operatore Economico Prima Training & Consulting s.r.l. – P.IVA 

01841810995 con sede legale in via I. Frugoni, 1 int.9 – 16121 Genova; 

- di demandare al RUP l’adozione di tutti gli atti successivi necessari alla stipula del contratto; 

- di dare atto che il corrispettivo complessivo per il servizio ammonta a € 29.300,00 oltre IVA, 

comprensivi di un plafond pari a € 10.000,00 destinato alla copertura di eventuali ulteriori 

giornate di attività da parte di consulenti senior e junior, che si rendessero necessarie per far 

fronte a nuove esigenze emerse nel corso dell’esecuzione del servizio; 

- che la Stazione Appaltante non assume alcun obbligo, né l’Appaltatore può vantare alcun diritto, 

in ordine all’utilizzo integrale dell’importo previsto a titolo di plafond, il cui impiego sarà 

limitato alle sole necessità effettivamente riscontrate nel corso dell’esecuzione del servizio; 



- che la spesa complessiva derivante dal presente affidamento sarà imputata agli esercizi 

finanziari 2026 e 2027, con copertura a valere sul capitolo 1396 P.G.1 del bilancio di previsione 

dello Stato per il triennio 2026 – 2028, in corso di approvazione, e nei limiti delle risorse che 

saranno assegnate alla Direzione Generale per l’Amministrazione, l’Informatica e le 

Comunicazioni (DGAI) per le medesime annualità; 

- che, previa verifica dei requisiti di ordine generale dell’operatore economico individuato, 

l’affidamento sarà perfezionato mediante contratto ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, 

stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, art. 3, comma 1, lettera b), in modalità 

elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, 

attraverso il portale M.E.P.A.; 

- che tra le clausole essenziali del contratto si richiamano: 

• l’obbligo, in capo all’Operatore Economico, di garantire la piena tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

• che la fatturazione sarà emessa con cadenza trimestrale, a consuntivo delle attività 

effettivamente svolte nel relativo periodo; 

• che il pagamento avverrà a seguito della presentazione di fattura elettronica e previa 

verifica della regolare esecuzione delle prestazioni, entro 30 giorni dalla data di 

ricezione della stessa; 

- di procedere, ai fini dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 e D.M. 15 settembre 2022 n. 188 

“Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche 

del personale del Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale”, così come 

modificato con DM 32/2024, entrato in vigore il 4 aprile 2024, alle nomine dei seguenti 

dipendenti in servizio presso la DGAI per l’espletamento delle funzioni tecniche relative 

all’appalto: 

• il Dott. Matteo Perduca, Funzionario amministrativo per le attività di 

amministrazione, contabili e consolari, in servizio presso l’Ufficio II di questa 

Direzione Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 15 del D.lgs. 36/2023, 

quale Responsabile Unico del Progetto;  

• l’Arch. Angelica Rossi, Funzionario architetto/ingegnere, Capo Sezione II dell’Ufficio 

II della DGAI, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

• la Dott.ssa Silvia Quaglia, Collaboratore di amministrazione, contabile e consolare, in 

servizio presso l’Ufficio II di questa Direzione Generale, quale: 

- personale amministrativo di supporto; 

- incaricato per la programmazione della spesa per investimenti; 

• il Dott. Federico De Filippi, Collaboratore di amministrazione, contabile e consolare, 

in servizio presso l’Ufficio II di questa Direzione Generale, quale: 

- personale amministrativo di supporto; 

- incaricato della programmazione della spesa per investimenti; 

• la Dott.ssa Lucrezia Lipani, Collaboratore di amministrazione, contabile e consolare, 



in servizio presso l’Ufficio II di questa Direzione Generale, quale: 

- personale amministrativo di supporto; 

- incaricato della programmazione della spesa per investimenti; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – sottosezione “Bandi, gare e contratti” della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 

17 comma 3 del D.lgs. 36/2023. 

Roma, 4 dicembre 2025 

Il Capo dell’Ufficio 

Christian Savarese 


		2025-12-04T15:03:42+0100




